um. Hec ibi. Si tenet certis personis que nolunt dare dilacione: debet ad petitionem ipsorum absque dilacione satisfacere vel cedere bonis, quod fur et raptor spectat in mora, et ideo spectat augere periculum, ff. de p. di. fur. l. i. re fur. ti. ubi lesi egent et fame peccant ne interueniente paululum mora inueniri non valeant que redimantur, dis. v. Semp enim est vitanda mora ubi est periculum, dis. xxviii. c. d. syracusane, et h. etiam si oportet ipsum mendicare. Unum non dico habito respectu ne egeat. Nam contra hoc nota, extra de usuris c. cum tu, tamen Guil. addit, sine culpa potest accipere vite necessaria, scilicet extreme. Ray. Moderate sibi vita retenta quousque plene sibi satisfaciat Hostien. pro sic dicit, Sed quid si non imminet tale periculum necessitatis, et is qui tenet restituere non potest induci ad restitutionem statim faciendam puta quod discretus sacerdos per conscientiam suam informare ex eo quod intendit utiliter gerere negotium creditoris. Nam si videt quod aliter non potest recuperare in perpetuum: vel non ita cito vel ita commode potest recepto iuramento vel alia sufficienti cautione si habere potest dilatio-

ne concedere, et sub hac conditione si hec adimpleverit in tales die peccatorem absolueret. Et sic creditor quod ei debet recuperare, et peccator non recedat a presbytero despatus, hec ille. Sed quod in fine huius, s. s. quod absoluat sub conditione, fr. um asserit Guil. dicens, quod absolutio a peccatis nunquam debet fieri sub conditione, et ideo potest dici quod absoluat simpliciter si est absoluendus, sed declarat quod non valebit absolutio: nisi adimpleat promissum Guil. Archidiaconus vero super c. si res, xiiij. q. i. qui querit, utrum habenti restituere debeat habere respectum ne egeat. Et dici videtur quod sic, ff. d. reg. iur. l. in condempnati, ff. de concess. bo. l. ij. Et sic nota per Ber. de solu. c. odoardus, et facit ad hoc quod habet, xvj. q. ij. quicumque. Sed Innocentius, per no. in c. cum tu, extra de usuris secus creditur secundum canones, ut ibi notat Ala. Ber. et Hostien. quod in solidum tenent detentores usurarum, et non solum in quantum facere possunt, quod Hostien. in su. dicit quod qui habent restituere paulatim singulis mensibus soluant creditoribus si aliter non possunt sine magno sui detrimento putaverunt vel componant se cum expoliatis

De restitutōe liber tertius

q̄ si nullā p̄nt iuenire miām ap̄d eos absq̄ dilatiōe tūcte nenē satisfacere v̄l bonis cedere, q̄ p̄ctōr sp̄ est ī mora, ff. de p̄di. fur. l. in re furtiua, extra de simo. c. cum in ecclia. Multi tenēt dictū p̄cedens tanq̄ equū, sc̄z q̄ tenēt solvere q̄stū p̄nt retēta sibi vite cōmoda, q̄r. de cō. dis. v. c. discipulos, extra de fur. c. si quis. Sed Archl. sup. p̄. reddere, eiusdē. c. ibi dīc q̄ statim d̄z reddere totū q̄d p̄ōr. allegās Tho. ij. ij. q. lxxij. q̄ dīc q̄ statim fiēda est restō. dictum tñ Tho. p̄t dici n̄ eē s̄ si sane intelligat vt īfra dicef. S̄z ī q̄dā sūma d̄z q̄ q̄ h̄nt restituere vsuras z male ablata, z p̄ponūt firmit̄ reddere z n̄ p̄nt statī. q̄ nolūt cū familia egerē vel mēdicare. z tñ incipiūt iuxta posse satisfacere vtz tales p̄nt absoluit̄ cōicari Rñ. aut sciūt p̄sonas certas aut n̄ z si sciūt ip̄i h̄ntes male ablata, z ip̄i etiā q̄b̄ debēt h̄mōi nolūt tutū est q̄ de p̄scia eorū stent ad terminuz ip̄oz et voluntatē. Si vero tales nesciūt dāna sibi data z reuelatio posset eē piculosa illis q̄ volūt restituere. tūc nō est reuelandū illis. s̄z p̄sumēdū q̄ p̄fessor cām illoz vtilit̄ agat

z p̄fitēs intēdat z p̄mittat satisfacere q̄ cito p̄t. q̄z hic h̄z locū ratihabitio d̄ bono z eq̄ z tūc p̄fitēs absoluit̄ cōicare p̄t. q̄z est in via salutis. Si v̄o oīno nesciant̄ p̄sone q̄b̄ est restitutio fiēda. tūc est liber ī p̄tate p̄lati vel discreti p̄fessoris dare z p̄stituere terminū p̄fitētī sic viderit necessitatē z p̄tritionē ei⁹ z voluntatē p̄mptam restituendi. z īfra istuz terminū tal̄ p̄t absolui z cōicari. Itē vbi maior ē p̄tritio ibi maior misericōdia z venia est fiēda z remissio. z q̄z totus mūd⁹ fere ē iuolut⁹ in rapis. sic p̄ posse tuo curre p̄ mediu ne nimia securitas vel remissio p̄ire faciat q̄s discreta eq̄tas potat̄ ruocare. Itē sp̄ iuriās z spoliās v̄l cōpliz ces eoz d̄nt h̄uīlr postulare veniā ab eis q̄s offēdēt ne illi remaneāt in rācore z mala voluntate. Quid aut̄ debes at facere v̄oz z familia raptoris: z vsurarij z h̄mōi q̄ non h̄nt nisi d̄ obligat⁹ restōi. h̄es sup̄ in. c. de rapina. s. xij. i. si. Nota q̄ Ray. z Hosti. circa istā materiā restōnis dicūt Hoc notēt sacerdotes z retineāt q̄ fm q̄ maior v̄l mior fuerit fraus v̄l dolus v̄l violentia maior vel minor d̄z eē

discretio iudicatis, et secundum hunc in
 usuris que sunt in depositis, ut di-
 ctum est in c. de usura, que omnino
 sunt restituende, tamen quia minor
 est ibi violentia quam in ceteris
 poterit confessor etiam cum sciat per
 sonam cui fienda est restitutio
 magis moderare tempus restituende
 de rebus sibi vite comoda et
 familie sue. Quidam circa ma-
 teriam istam dicunt meo iudicio
 satis rationabiliter quod in certis casibus
 non tenentur ad statim restituendum
 actualiter, etiam si habet
 modum aliquem ad restituendum
 et ab eo cui tenentur inuenire non
 possit nec dilatores nec remis-
 sionem, sed subitam velit fieri si
 ibi restitio, quam vis ex restitu-
 tione statim vel statim restitu-
 endo sequitur inde evidens vel
 probabile damnum spirituale vel tem-
 pore notabile ipsum restituendum vel
 aliorum, quod ponderaret damnum
 eius quod dicitur habere ex careria illius rei
 potest autem tale damnum esse triplex
 seu scandalum notabile vel damnum
 Periculum mortis, Infamia
 grauis, Periculum notabile
 mortal culpe. Ratio autem huiusmodi est
 quod scilicet talis restitutio possit dif-
 ferri, quia secundum Scotum creditor
 qui debet habere magis dicitur velle in
 huiusmodi casibus ut maximum incom-
 modum seu damnum eius quod habet resti-
 tuere euitet in modica restitu-

tionis dilatores quam suum modicum
 incommodum vel damnum ex car-
 eria ad tempus sue rei. Et si obij-
 ciat quod restituere est actus nega-
 tiui precepti, quia reducit seu ex-
 plicat per hoc quod est non retinere
 re alienum, sed preceptum negatis-
 uum obligat sepe et ad semper. Respon-
 det secundum Scotum, quod alienum inius-
 te et inuito domino retinere sim-
 pliciter prohibet, propterea sepe et
 ad sepe isto modo necesse est saluti
 alienum non retinere. Sed quando
 quis habet voluntatem et propositum
 restituendi alienum per tempus oportu-
 num tunc tenetur domino rei vol-
 lere, id est, velle debere. Vult autem
 hoc dominus rei et si non actu elici-
 to: tamen actu debito et honesto
 quia velle debet quod qui suum ha-
 bet retineat quousque potuerit
 oportune. Et si dicat, dominus
 rei habet inuito, et quia non vult
 quod per quantumcumque tempus suum retine-
 atur. Respondet secundum Scotum, quod dominus
 etiam inordinate volente statim
 rehabere suum, et per dominum non re-
 ctam rationem nolere primum reti-
 nere suum, tunc tenens non est des-
 tentor iniustus, nam et depositum
 tunc dicitur redditione strictissima
 reddi cum repetitur, ut, de deposi-
 titum, l. si, et tamen inuito domino volun-
 tate inordinata cum repetitur,
 ut cum eo malum faciat sibi vel
 alteri potest retineri. Et Augustinus dicit

De restitutōe liber tertius

q̄ multa bona sunt p̄standa
inuitis: dum eoz potius vti-
litati q̄ voluntati p̄sulit, dis-
c̄lv. c. 7 q̄ emendat, 7 exēpluz
ponit, c̄xiiij. q. iij. c. ipsa pie-
tas, de eo. s. q̄ p̄ voluntatē su-
am extrahit de domo ruitu-
ra, qd̄ laudabilr̄ sit. Est ḡ
vnus casus cū iminet ex ei⁹
restitutōe subita piculū dāni
incōpab̄līter p̄ualent̄ dāno
qd̄ inde h̄z creditor ex caren-
tia rei sue, puta cū ip̄e credi-
tor ip̄ugnaret bonū cōe, 7 ha-
bēdo illā rē seu pecuniā quaz
q̄s d̄ suo retinet maḡs posset
impugnare 7 p̄ualere p̄ bon-
nū cōe. Flā tunc s̄m Rich. in
c̄iij. non tenet illud restituere
illi: sed fidelit̄er reseruare, vt
restituat sibi vel heredibz sus-
is q̄n hoc fieri potit sine p̄iu-
dicio boni cōis: vel deposita
re illud ordinādo 7 puidēdo
q̄ tpe suo restituat. Idē vide-
tur dicendū cum quis male
vteret̄ re sua rehabita, puta
gladio ad occidendū se v̄l ali-
um vel hmōi. Idem videt̄ di-
cendū cum ex subita restitū-
tione ille q̄ restitueret rē abla-
tam p̄ furtum vel aliud viciū
detegeret̄ 7 ide infamaret̄, cū
fama sit qd̄ notabilius sub-
stantia tpali, vñ grauius re-
putat̄ pctm̄ detractōis q̄ fur-

ti, ceteris paribz s̄m Tho. ij.
ij. q. lxxij. 7. vj. q. j. deterios
res, Cū ḡ q̄libet debeat p̄uis-
dere p̄suatōi fame sue, ar. xij
q. j. c. nolo, p̄ōt talis differre
restitutōem vsqz ad tps quo
non dephendat̄ in crimine 7
infamē si aliter p̄uideri non
p̄t. Idē dōm est cuz id qd̄ d̄z
restitui nō possit restitui nisi
faciendo magnas expensas
ad mittendū sibi, qz in remo-
tis est creditor. Tunc em̄ qd̄
agēdū est habes sup̄ etiā eo,
ti. c. iij. Et idem dōm q̄n mus-
lier habz filiū p̄ adulteriū ne-
sciēte viro, vel supponit sibi
alienū ptū q̄ nutrit̄ de bonis
viri: v̄l etiā heres dimittit̄ vt
pprius filius: cū teneat̄ mat̄
talis de omnibz q̄ p̄cipit tal̄
filius bonis, s. putatiui p̄ris
non tñ debet reuelare factū
q̄n ex h̄ seq̄ret̄ vel seq̄ p̄babi-
liter posset mors sua v̄l plis-
talis, vel etiā notabil̄ ifamia
seu alia ḡuia scādala s̄z Ray.
7 Jo. neapol. in q̄libet, de q̄
habes supra plene eo. li. ti. j.
c. d̄ furto, vide ibi. Alius ca-
sus q̄n ex hmōi restitutione
posset seq̄ mors spūalis seu
pctm̄ mortale p̄babilit̄ in re-
stitutōe vel familia eius, pu-
ta restituendo q̄ habz aliena
ad tantā venit paup̄ratē vel

miseriā q̄ nō p̄t viuere vl̄ p̄
uidere filijs suis de victu et
vestitu. z cū sint alicui⁹ nobis
lis p̄ditionis mendicare ni-
mis erubescūt ab amicis ad
sufficiētiā nō inueniunt: las-
bore nesciūt vel nō p̄nt. qz
puuli vel infirmi. z sic restitu-
endo exponit̄ piculo ip̄e cuz
familia sua furandi: vel p̄sti-
tuēdi filias: vl̄ desperatiōis
vbi retinendo qd̄ habet alie-
nū cū ip̄oz industria sua p̄ui-
deret parce sibi z familie sue
disponit̄ ad satisfaciendum
paulatim. Hoc sentire vide-
tur Sco. in. iiii. Hen. in q̄li-
bet. vj. q. xxiij. Et idē videt̄
dōm cuz q̄s habet instrumē-
ta artis sue vñ ex labore suo
gubernat ser̄ suos z vedēdo
vel tradēdo eayt restituat su-
is creditorib⁹ non poterit la-
borare z inde lucrari. putali-
bros q̄ ad iurisperitos z me-
dicos: ferramēta q̄ ad artifi-
ces. Laborādo aut̄ cū p̄dict⁹
vl̄tra sustentationē suā pote-
rit in futurū paulatim satisfi-
cere. Nec credo esse q̄ h̄ qd̄
dicit Tho. ij. ij. q. lxxij. s. q̄ sta-
tim restituendū est alienum
simplicit̄. Nō em̄ ita amare
q̄ba accipiēda sunt dic̄ lex
sz ciuilit̄ z i sacra septura sta-
tim d̄ fieri qd̄ i pl̄ico tpe. vt

ptz Malach. iij. Statim ve-
niet ad tēplū zc. z p̄cipue cū
ex cā ita vrgenti differ̄ vt di-
ctū est. Potest etiā multipl̄
capi in iure. z nō solū p̄ potē-
tia facti sed iuris z cōmodita-
tis. vt ptz. xxij. q. iij. c. faciat
in glo. Nec tñ nō sunt p̄dicā-
da ne paretur via detentiōi
alienozū ad qd̄ nimis p̄sone
sunt inclinate. sed cū magna
discrētiōe in p̄fessione z p̄s-
lijs tractāda. z cū multis cir-
cūstātijs p̄sideranda q̄ hone-
stent factū. Ad hoc etiā facit
qd̄ d̄t Joā. neapol. i. q̄libet.
ix. q. xxij. z Rich. i. iij. z Pe-
de pal. Itē potēti restituere
male ablata statim querit̄
vtz sufficiat r̄clinq̄re i testa-
mento vel instrumēto q̄ he-
redes restituāt. Rūdet ad h̄
Joā. neapol. in. ix. q̄libet. q.
xxij. q̄ hoc sufficit in duob⁹
casib⁹ tm̄. Prim⁹ ē qñ hūs
male ablata credit vere z p̄
certo vl̄ q̄ p̄ certo. q̄ tal̄ retē-
tiō nō sit q̄ volūtatē dñi. tal̄
eī retētiō nō ē iniuriosa vl̄ in-
iusta. null⁹ eī patit̄ iniusticiā
volens. vt dicit̄. v. Ethicor.
Scd̄s casus qñ tal̄ retētiō
rei aliene est q̄ volūtatē dñi.
sz iordinata: puta cū nō red-
dit̄ gladi⁹ furioso cū repetit
ip̄m infuria. h̄ eī iuste sit. vt.

De restitutiōe liber tertius

xxij. q. ij. c. ne dñs. Et si h̄ est
qñ vult rē suā statim h̄re quaz
retinēs n̄ p̄t dare sine notabi
li dāno suo. z ecōtra ille cui⁹
est p̄t sine dāno z incōmodo
carere ad t̄ps. Extra istos ca
sus nō sufficit ad salutē nisi
statim restituat. Rō est. qz de
necessitate salutis est vitare
pctm̄ mortale: sed nō solū au
ferre altēiū. sed etiā detētio
rei aliene extra p̄dictos casus
ē mortale. qz ē iusticiā qz cū
faciat iniuriā p̄rio. z hoc cū
p̄t restituere. Vñ nō sufficit
ad salutē tali relinq̄re īstru
mēto vel p̄ testamētū q̄ here
des restituāt. s̄z de necessita
te salutis est statim restituere si
p̄t. S̄z si ille est res: v̄l cui
obligat̄ n̄ p̄t illa re carere si
ne incōmodo suo etiā ad t̄ps
optz q̄ restituat etiā cū maḡ
incōmodo suo. nec sufficeret
dimittere p̄ testamētū Ter
tius casus excusans a resti
tutiōe subita est. cū ex h̄ imi
neret piculū mortis corpo
ralis. Et nota s̄m Richar. in
iij. dis. xv. q̄ si ille q̄ dānū in
tulit habet aliqd̄ vltra neces
sitate sustentatiōis nature. q̄s
uis sibi necessariū ad victuz
s̄m decentiā sue p̄sone resti
tuere tenet. Nō em̄ licitū est
de alieno viuere cūz seculari

honore. Si aut̄ non h̄z nisi
necessaria ad sustentatiōem
nature. tūc subdistinguidū
est. qz aut iste q̄ est passus da
mnū nō indiget ad sustenta
tionē nature eo qd̄ ab eo ab
latū est. z ille q̄ abstulit p̄t re
tinere z restituere non tenet
qz ex iure nature licit⁹ est vni
cuiqz vsus possessiōis neces
sarie ad sustentationē nature
Extrema em̄ necessitas facit
oīa cōmunia. ff. ad. l. rodiaz.
de iactu. l. ij. §. cū in eadē. in
textuz glosa. Aut indiget ad
sustentatiōem nature. eo q̄ ab
latū est. z tūc subdistinguo.
qz aut p̄mus. i. dñs ip̄i⁹ rei
indiget ista re ad sustentatio
nē sue nature priusq̄s fuit ne
cessaria ad sustentationē na
ture illius q̄ abstulit. aut eo
dē t̄p̄e vterqz indigēs factus
est ista re ad sustentationem
sue nature. aut iste q̄ abstulit
factus est indigēs re ista ad
sustentationē sue nature p̄us
q̄s iste a q̄ ablata est. Primo
mō z scdo p̄t dici sine p̄iudic
cio q̄ iste q̄ abstulit rē istā te
net restituere illi a q̄ abstu
lit. qz nūq̄s facta fuit res illi⁹
q̄ eā abstulit. s̄z sp̄ remāsit il
lius de iure. postq̄s em̄ sum i
statu i q̄ res mea necessaria ē
mibi ad sustentatiōem nature